ПРИКАЗ

НАЧАЛЬНИКА

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

от 26 августа 2016 г.

                                                                № 391
                                                     станица Старощербиновская
О деятельности классов (групп) казачьей направленности

в муниципальных образовательных учреждениях муниципального

образования Щербиновский район

В соответствии с  Федеральным законом  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минобрнауки РФ от 30 августа 2013 года № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным Программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», Концепции развития общего, начального профессионального и дополнительного образования на основе историко-культурных традиций кубанского казачества, утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 09 июля 2008 года  № 644, письмом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 18 июля 2016 года  № 47-12537/16-11 «О совершенствовании работы по обучению и воспитанию на основе историко-культурных традиций кубанского казачества», в целях эффективного использования историко-культурных традиций кубанского казачества в гражданско-патриотическом и духовно-нравственном воспитании подрастающего поколения, приказываю:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования Щербиновский район (Гарькавая, Галкина, Попова, Ляхова, Лысенко, Котельникова, Кудрявец, Лобас, Соломаха, Колесникова, Ратушная, Кузеро):

1) активизировать работу классов (групп) казачьей направленности общеобразовательных учреждений муниципального образования Щербиновский район в соответствии с утверждённым Положением (приложение);

2) на заседании педагогического совета утвердить школьное Положение о деятельности классов (групп) казачьей направленности;

3) повысить качество реализации содержания казачьего образования по каждому направлению (история кубанского (российского) казачества, основы православной культуры, традиционная культура кубанского казачества, военно-спортивное направление).
4) представить в управление образования копию приказа об открытии класса (группы) казачьей направленности, учебный план классов и групп казачьей направленности для его согласования, расписание учебно-воспитательной занятости учащихся этих классов, план воспитательной работы в срок до 16 сентября 2016 года;

2. Директору муниципального казенного учреждения «Методический кабинет муниципального образования Щербиновский район» (Березина) провести экспертизу учебных программ предметов учебного плана на заседании методического Совета МКУ «МК МОЩР».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования

администрации муниципального

образования Щербиновский район                                                  Л.И. Городицкая

                                                                                                             Приложение
Необходимая документация при организации классов (групп)

казачьей направленности:

     1. Решение классного родительского собрания по созданию класса (группы)

         казачьей направленности и заявления родителей.

2. Выработка положения о казачьем классе в школе (На основе Постановления главы администрации Краснодарского края).

3. Протокол заседания педагогического совета о создании и организации казачьего класса (группы) с утверждённым на педсовете положением.

4. Приказ ОУ.

5.  Учебный план и план воспитательной работы казачьего класса.

6. Расписание учебно-воспитательной занятости учащихся казачьего класса (группы).

7. Список детей казачьего класса (группы).

8. Список педагогических работников ОУ, участвующих в организации работы в этом классе.

9.  Перечень нормативных документов и правовых актов по созданию и организации функционирования классов и групп казачьей направленности в образовательных учреждениях.